fidenterque dixisti: Ideo ulique, quia preparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum: quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt; et nec nostrum deesse sentiamus arbitrium, et in bonis quibusve voluntatis humane singulis modibus magis illius valere non dubitemus auxilium ». Ita Cælestinus.

47. *Post Concilium Plenarium nullum aliud in Africa hoc anno coactum.* — Quam Epistolam ab episcopis Africanis in Concilio Plenario congregatis, ubi Tractoriam *Zozimi* recepere scriptam esse oportet, cum *Zozimus* sub hujus anni finem vivere desideret, nec aliud ante mortem ejus in Africa Concilium congregatum fuerit. Quesnellus tamen, ut vim hujus argumenti declinet, supponit cum Garnerio mense Augusto habitam fuisse aliam Synodum, in qua lecta fuerit *Zozimi Tractoria*, ideoque et ad *Zozimum* scriptum, de quibus tamen litteris Quesnellus mentionem non facit. Verum eo pacto in eam reprehensionem incurrit, quam Garnerio ipse objicit: quod is nempe male Concilia adversus Pelagianos habita multiplicaverit, et pro duobus ab Augustino Prospero memoratis, quibus constiterit, quorum primum anno cxxxvii, alterum ante Quadragesimam currentis anni, tertium kalendis Maii, quartum die circiter xvii Junii, et quantum mense Augusto congregatum fuerit. Nam sicut Quesnellus Garnerium arguit, ut superius vidimus, quod duas Afrorum Epistolas ad *Zozimum* ex unico Concilio scriptas, duabus Synodis, male attribuerit; pari eademque ratione ipsemet Quesnellus arguendus, quod publicationem canonum de Gratia et receptionem Tractoriæ *Zozimi* duobus Conciliis adscripserit; cum ad unum, Plenarium nempe, omnino pertinent, ut ex dictis manifestum est.

48. *Concilium Plenarium totius Africæ kalendis Maii habitum.* — Venio tandem ad *Concilium illud Plenarium Africæ*, quod die vicesimo nono mensis Aprilis jam congregatum fuisse ex eo liquet, quod in tertiis *Zozimi* ad Africanos litteris die xxi Martii Romæ datis legatur: *Data XII kalendas Aprilis, Honorio Aug. XII consule. Accepta tertio kalendas Maias*, scilicet Epistola, et kalendis ipsis Maiis lecti subscriptique sint canones novem de Gratia. Nam licet in Collectione Africana non nisi octo legantur, duo scilicet primi de peccato originali, tres medi de gratiæ adjutorio, et tres ultimi de impeccantiâ; nonum tamen antiquissima manuscripta habent tertio loco insertum, quo ii condemnantur, qui parvulis hinc sine baptismo migrantibus, medium aliquem felicitatis locum extra caelorum regnum, ac dæmonum confutatorium assignarent. Antiquis codicibus suffragatur Photius in Biblioth. Cod. LIII, qui nonum canonem agnoscit, eidemque eandem sedem attribuit.